
REGIONE PIEMONTE BU37 11/09/2025 
 

Provincia di Cuneo 
Estratto Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 45 del giorno 29/07/22025. Inerente:  
SP 174 - TRONCO 3: DISMISSIONE DEL TRATTO STRADALE ALL'INTERNO DEL 
CENTRO ABITATO DI BUSCA (METRI 300) LOCALIZZATO TRA  L'INTERSEZIONE 
CON LA SP 589 (CORSO GIOVANNI XXIII) E LA SUCCESSIV A INTERSEZIONE 
DELLA SP 174 CON VIA VISAISA) 
 
 

Documento allegato 



Estratto Deliberazione del Consiglio Provinciale N°  45 del giorno 29/07/22025. Inerente: 
SP 174 - TRONCO 3: DISMISSIONE DEL TRATTO STRADALE ALL'INTERNO DEL CENTRO
ABITATO  DI  BUSCA (METRI  300)  LOCALIZZATO TRA L'INTE RSEZIONE CON LA SP 589
(CORSO  GIOVANNI  XXIII)  E  LA SUCCESSIVA INTERSEZIONE  DELLA SP  174  CON  VIA
VISAISA)

OMISSIS

Premesso inoltre che
facendo seguito ad accordi intercorsi circa la cessione al Comune di Busca di un tratto della SP
174 in Località Loreto, dall’incrocio con la SP 589 (corso Giovanni XXIII° all’incrocio con la nuova
variante della SP 174, per una lunghezza di circa 300 m. (dal km 0+000 al km 0+300), attualmente
una parte della carreggiata è occupata dalla pista ciclabile comunale, e in quel tratto di strada
provinciale il traffico è disciplinato a senso unico, con direzione dal concentrico verso Caraglio.
Il tratto stradale non è più rispondente all’uso ed alle tipologie di collegamento proprio delle strade
provinciali.
Con la presente si comunica quindi la volontà di dare l’avvio della procedura alla dismissione del
succitato tratto stradale. 

• SP 174: Incrocio SP 589 (Corso Giovanni XXIII) - Incrocio via Visaisa (dal km 0+000 al km
0+300). 

Il tratto stradale non è più rispondente all’uso ed alle tipologie di collegamento proprio delle strade
provinciali  (art.  2  comma 9  del  Codice  della  Strada),  presenta  ora  caratteristiche  che mal  si
accordano  con  la  classificazione  di  strada  provinciale  ed  interessa  integralmente  ed
esclusivamente il centro abitato del Comune di Busca. 

Considerato che il Comune di Busca con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 64 in data
28/12/2022 ha disposto di assumersi il carico stradale in questione classificandolo tra le strade
comunali.

OMISSIS

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dei presenti in aula e per appello

nominale in videoconferenza

DELIBERA

 di declassificare e dismettere al Comune di Busca, per le motivazioni esposte in premessa
che interamente si richiamano ed a norma di legge, il tratto stradale all'interno del centro
abitato di Busca della SP 174 in Località Loreto, d all’incrocio con la SP 589 (corso
Giovanni XXIII all’incrocio con la nuova variante d ella SP 174, per una lunghezza di
circa 300 m. (dal km 0+000 al km 0+300) , e le relative fasce di pertinenza, in quanto
trattasi di tratto stradale che attraversa il centro abitato e non più rispondente all’uso ed alla
tipologia di collegamento proprio delle strade provinciali;

OMISSIS

 di  dare  atto  che  la  nuova  classificazione  ha  effetto  solo  dall’inizio  del  secondo  mese
successivo  a  quello  nel  quale  essa  è  pubblicata  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Piemonte e che dunque solo a partire dal suddetto giorno la titolarità della strada e delle



relative fasce di pertinenza - con tutti i diritti, doveri, responsabilità, obblighi, poteri e compiti
da esse derivanti e previsti dal Codice della Strada per gli enti proprietari della strada -
passa in capo al suddetto Comune


